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MunNicirio DE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2017
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MunNicirio DE OLiVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS /
ANO 2017 il

S - Orcamento



Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita

Montante | ?\

Cadigo Designacgéo /
Class. Econdmica ] € A4
01 Impostos directos 4 g
0102 Outros =
010202 Imposto municipal sobre imoveis 1 900 000
010203 Imposto Gnico de circulago 410 000
010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis 390 000
010207 Impostos abolidos
01020701 Contribuigéo autarquica 750
01020702 Imposto municipal de sisa 750
01020703 Imposto municipal sobre veiculos 750 1
Total do Capitulo Econdmico 01: 2702 250 ‘
02 Impostos indirectos
0202 Outros
020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais
02020601 Mercados e feiras
02020602 Loteamentos e obras
02020603 Ocupagao da via publica
02020605 Publicidade
02020606 Saneamento
02020608 Arrendamento Urbano
02020699 Qutros
0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem
0202069902 Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagao
0202069999 Outros
Total do Capitulo Econdmico 02:
04 Taxas, multas e outras penalidades
0401 Taxas
040123 Taxas especificas das autarquias locais
04012301 Mercados e feiras
04012302 Loteamentos e obras
04012303 Ocupagcéo da via pablica
04012305 Caga, uso e porte de arma
04012306 Saneamento
04012307 Arrendamento urbano
04012399 Outras
0401239901 Taxa de deposito da ficha técnica da habitagéo
0401239902 Taxa pela emissao do certificado de registo 500
0401239999 Outras 40 000

Emitido em: 05-12-2016 21:50:01

FRANCISCO JOSE DOS SANTOS RODRIGUES

Pag. 1/13



Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita

”f
[
4

Caédigo

Designacao

__ Class. Economica

0402
040201
040202
040204
040299

05
0502
050201
0507
050703
0510
051001
051099

06

0601
060102
0602
060201
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
0603019903
0603019999
060306
06030601
0603060101
0603060103
0603060104
0603060107
0603060199
06030603
0603060301

Multas e outras penalidades
Juros de mora
Juros compensatorios
Coimas e penalidades por contra-ordenagdes
Multas e penalidades diversas
Total do Capitulo Econémico 04:
Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras
Bancos e outras instituicdes financeiras
Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.néofinanc.
Empresas privadas
Rendas
Terrenos
Outros
Total do Capitulo Econémico 05:
Transferéncias correntes
Sociedades e quase-sociedades néo financeiras
Privadas
Sociedades financeiras
Bancos e outras instituicdes financeiras
Administragéo central
Estado
Fundo de Equilibrio Financeiro
Fundo Social Municipal
Participagao fixa no IRS
Outras
Fundo Florestal Permanente
Outras
Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Fundo Social Europeu
IEFP
QREN - POSC
QREN - POPH
POR CENTRO 2020
Outras
FEDER
QREN - POVT

1
!
! @

Montante |
20000 7

€
2500

5%
120007 7

7
190500 3,

N

7

35000 I
5000

&

1000

750000

5 729 554 @

521 439

00000
100 000 (\\f
20 000
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita

'S

o

Cédigo Designagao Montanteﬁkrrrmzﬂ/ d
Class. Econémica o ~ me_ﬁ S %
0603060302 QREN - POFC 75000 k
0603060303 QREN - PORC 50 000 1>
0603060305 POAT 135 OW
0603060307 POR CENTRO 2020 282 000 ?S%
06030699 Outras 150000  7f
0605 Administragao local Lo
060501 Continente
06050101 Municipios
06050102 Freguesias
06050104 Associagdes de Municipios
06050199 Outros
0606 Seguranga social
060601 Sistemas de solidariedade e seguranga social
060604 Outras transferéncias
0607 Instituicdes sem fins lucrativos
060701 Instituicbes sem fins lucrativos
0608 Familias
060801 Familias
Total do Capitulo Econdmico 06: 8 184 007 Z%/
07 Venda de bens e servigos correntes
0701 Venda de bens %;g
070105 Bens inutilizados 101657 —
070107 Produtos alimentares e bebidas 1000 ﬁ
070110 Desperdicios, residuos e refugos —
07011001 Sucata 5 ooo/;fi%
07011099 Outros
070111 Produtos acabados e intermédios
07011199 Outros
070199 Outros
0702 Servigos
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
07020801 Servigos sociais
07020802 Servigos recreativos
0702080299 Outros
07020803 Servigos culturais
0702080399 Outros 1500
07020804 Servicos desportivos 25 000

Emitido em: 05-12-2016 21:50:01
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita —
Cédigo Designagao 4 Montante - 7
Class. Econ6mica ) ‘/j/a

070209 Servigos especificos das autarquias
07020901 Saneamento 375 000 ﬂ»
07020902 Residuos solidos 615000 _*"
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias %
0702090302 Transportes escolares 100 000 >
0702090399 Outros 1000
07020904 Trabalhos por conta de particulares 70 000
07020905 Cemitérios 15 000
07020906 Mercados e feiras 15 000
07020907 Parques de estacionamento 2 500
07020999 Outros 450 000
070299 Outros
07029901 Encargos de cobran¢a de receitas 1000
0703 Rendas
070301 Habitagbes 20 000,
070302 Edificios
070399 Outras
07039901 Contadores e
07039903 Infra-estruturas de agua e saneamento 5000 ,
07039999 Outras 45000 /3

Total do Capitulo Econdmico 07: 2866 114 8
08 Outras receitas correntes 3
0801 Outras f%\
080199 Outras .
08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.
08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local %
08019903 IVA reembolsado
08019904 IVA Inversdo da liquidagao 1000
08019999 Diversas 25000

Total do Capitulo Econdmico 08: 38 000

Total das Receitas Correntes: 14 899 2

09 Venda de bens de investimento
0901 Terrenos e
090101 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 75000 (W
090109 Instituicbes sem fins lucrativos 1000
090110 Familias 1000
0902 Habitagbes
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita

Cadigo Designagdo Montante | //\
Class. Econémica - € ] .
090201 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 1000 &
090210 Familias 1000
0904 Outros bens de investimento -
000401 Sociedades e quase-sociedades n&o financeiras %-w
09040101 Equipamento de transporte 15000 N
09040102 Maquinaria e equipamento 10 000
09040103 Outros 15000
090410 Familias
09041001 Equipamento de transporte 5000
09041002 Maquinaria e equipamento 5000
09041003 Outros 15 000
Total do Capitulo Econémico 09: 144 000
10 Transferéncias de capital
1001 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
100102 Privadas 500
1003 Administrag&o central
100301 Estado
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 636 61 -
10030199 Outras %’é
1003019902 DGAL - Direccao Geral das Autarquias Locais 150 000 '
1003019903 IMT, LP. 25 OOOQ%%
1003019904 Fundo Florestal Permanente 5000 ’ﬁ
1003019999 Outras 500000
100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
10030701 Fundo Social Europeu 6000
10030702 FEADER 200 000 ::K“:‘)
10030703 FEDER f:»w:_
1003070301 QREN - POVT 50 Q ’:; T
1003070302 QREN - POFC 45T
1003070303 QREN - PORC 200 000 %%
1003070307 POR CENTRO 2020 6 300 000 yZ
1003070308 POSEUR 1650 000
1003070309 POAT 155 00
1003070310 PDR 2020 250 000 ($ .
10030799 Outras 850 000 A
1005 Administraggo local ,,%géﬁ"
100501 Continente &4

Emitido em: 05-12-2016 21:50:01
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita

Cédigo Designacao
Class. Econémica |
10050101 Municipios
10050102 Freguesias
10050104 Associagdes de Municipios
10050199 Outros
1007 Instituicdes sem fins lucrativos
100701 Instituicbes sem fins lucrativos
1008 Familias
100801 Familias ‘ 5000
Total do Capitulo Econdmico 10: 11 102617 _
12 Passivos financeiros 35
1206 Empréstimos a médio e longo prazos M
120602 Sociedades financeiras 2 000 000
Total do Capitulo Econdmico 12: 2 000 000 O{/}
13 Outras receitas de capital "
1301 Outras
130199 Outras 150
Total do Capitulo Econdmico 13: 15 000
15 Reposi¢des nao abatidas nos pagamentos
1501 Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos
150101 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 5000
Total do Capitulo Econdmico 15: 5000
Total das Receitas de Capital: 13 266 617
Total do Orgamento da Receita:

28 165 888
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa

Codigo Designagao Montante |
Class. Organica/Econdmica e € ]
01 Assembleia municipal
01 01 Despesas com o pessoal
01 0102 Abonos variaveis ou eventuais
01 010204 Ajudas de custo 6 éOO
01 010213 Outros suplementos e prémios
01 01021303 Senhas de Presenca 15000
Total do Capitulo Econdmico 01: 2150
01 02 Aquisicdo de bens e servigos
01 0201 Aquisigao de bens
01 020121 Outros bens
01 0202 Aquisigdo de servigos
01 020225 Outros servigos
Total do Capitulo Econdomico 02:
01 06 Outras despesas correntes
01 0602 Diversas
01 060203 Outras
01 06020305 Outras
Total do Capitulo Econdmico 06:
Total das Despesas Correntes:
Total do Capitulo Orgéanico 01:
02 Camara Municipal e servigos municipais
02 01 Despesas com o pessoal
02 0101 Remuneraces certas e permanentes
02 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgéos autarg. 131 000
02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
02 01010401  Pessoal em funcdes 1700000 L
02 01010402 Alteracdes obrigatdrias posicionam. remuneratorio
02 01010403 Alteracbes facultativas posicionam. remuneratério
02 01010404 Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho
02 010106 Pessoal contratado a termo
02 01010601 Pessoal em fungdes
02 01010602 Alteragdes obrigatorias posicionam. remuneratorio
02 01010603 Alteracées facultativas posicionam. remuneratério
02 01010604 Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho
02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga

Emitido em: 05-12-2016 21:50:01
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa

Codigo

Designacao

Class. Organica/Econdmica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02

010108
010109
010111
010112
010113
010114
010115
0102
010202
010203
010204
0102056
010211
010212
010213
01021301
01021302
01021303
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010308
010309
01030901
010310
01031001
01031099

02

Pessoal aguardando aposentacéo
Pessoal em qualquer outra situacéo
Representagao

Suplementos e prémios
Subsidio de refeigéo

Subsidio de férias e de Natal
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Alimentagao e alojamento

Ajudas de custo

Abono para falhas

Subsidio de turno

Indemnizacgdes por cessacao de fungdes

Outros suplementos e prémios

Prémios de desempenho

Outros

Senhas de Presenca

Seguranga social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Outras prestagdes familiares

Contribuigdes para a seguranca social

Assisténcia na doencga dos funcionarios publicos
Seguranca social do pessoal em RCTFP

Caixa Geral de Aposentacdes

Seguranga social - Regime Geral

Outros

Outras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Outras despesas de seguranga social
Eventualidade maternidade, paternidade e adopg&o
Outras despesas de seguranga social

Total do Capitulo Econdmico 01:

Aquisicdo de bens e servigos

Montante

€

] 7

7 5005//
100 000

36 000
5000
200 000 g
350 000 ~
30 00@%
oy
35000 &
500
35 000 /’%
3300 P [7’

100
10 000

100 Q\
100
6 50

75000
60 000
35000

3000

75 000 %gw

530000
265000
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORGAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa

Cédigo

Designacao

Class. Organica/Econdmica

Montante

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020103
020104
020106
020107
020108
020110
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020203
020204
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020217
020218
020219
020220

Aquisig&o de bens

Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasdleo

Qutros

Munigdes, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Alimentagao-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos vendidos nas farmacias
Material de transporte-Pecas
Outro material-Pecas

Prémios, condecoracgdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacgéo técnica
Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educacéo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicao de servigos

Encargos das instalagbes
Conservagao de bens

Locagao de edificios

Locagao de outros bens
Comunicagdes

Transportes

Representagdo dos servicos
Sequros

Deslocagbes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consuitadoria

Formacgao

Publicidade

Vigilancia e seguranga
Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

|
// .

25000 |

1100 000
2000
50
00
500
110 000

135 000,4,,
560 000 __,

ZA | 5000 (3}5

10 000
20 000
5000 '
20000 M
5000
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa

Caédigo ) Designagao Montante
Class. Organica/Econémica I . -
02 020221 Utilizag&o de infra-estruturas de transportes
02 020224 Encargos de cobranga de receitas 95 000
02 020225 Outros servigos 2 800 000 X
Total do Capitulo Econdomico 02: 6 067 400 4
02 03 Juros € outros encargos
02 0301 Juros da divida publica
02 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
02 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos
02 0305 Outros juros
02 030502 Outros
02 03050201 Despesas diversas
02 03050202 Juros de mora
02 03050299 Outros
02 0306 Outros encargos financeiros
02 030601 Outros encargos financeiros
Total do Capitulo Econdmico 03: 40 500
02 04 Transferéncias correntes
02 0401 Sociedades e quase sociedades ndo financeiras
02 040101 Pubiicas
02 04010101 Empresas publicas municipais e intermunicipais
02 040102 Privadas
02 0403 Administragéo central
02 040301 Estado
02 0405 Administragao local
02 040501 Continente
02 04050101 Municipios
02 04050102 Freguesias
02 04050104 Associa¢des de municipios
02 0407 Instituicbes sem fins lucrativos
02 040701 Instituicbes sem fins lucrativos
02 0408 Familias
02 040802 Outras
02 04080201 Programas ocupacionais
02 04080202 Outras
02 0409 Resto do mundo
02 040901 Uni&o Europeia-Instituigoes
02 040902 Unido Europeia-Paises membros

Emitido em: 05-12-2016 21:50:01 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS RODRIGUES
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa

02

02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cadigo Designacao Montante
Class. Organica/Economica € o
040903 Paises terceiros e organizagées internacionais 3000
Total do Capitulo Econdmico 04: 2926 6(50
05 Subsidios
0508 Familias
050803 Outras 15 000
Total do Capitulo Econdmico 05: 15 000
06 Outras despesas correntes )
0602 Diversas 9 :)
060201 Impostos e taxas %
06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia 115 000 /
06020102 Restituicdes de impostos ou taxas cobrados 40 000 W
060203 Outras T
06020301 Outras restituigbes 25000
06020302 IVA pago 10 000 ¢
06020304 Servigos bancarios 75000
06020305 Outras 25 000
Total do Capitulo Econdmico 06: 290 000
Total das Despesas Correntes: 13 318 500
07 Aquisicao de bens de capital
0701 Investimentos
070101 Terrenos 7850077 |,
070102 Habitacdes /{ ~
07010202 Aquisi¢ao 6 000 /)
07010203 Reparacgao e beneficiagcao 199 000 T
070103 Edificios P
07010301 Instalagdes de servigos 80 000
07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 465 000 /;}fj
07010303 Mercados e instalacdes de fiscalizacdo sanitaria 160 000 =<
07010304  Creches | 7"
07010305 Escolas
07010306 Lares de terceira idade
07010307  Outros {{S
070104 Construgdes diversas T
07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 4 404 500 f—% "
07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 200 000 o
07010403 Estacdes de tratamento de aguas residuais 1 566 000 ;B{;% /
07010405  Parques e jardins 60000

Emitido em: 05-12-2016 21:50:01
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORCAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa

Cédigo

Designacao

Class. Organica/Econémica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02

07010406
07010407
07010408
07010409
07010410
07010412
07010413
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011002
070111
070115

08

0801
080102
0803
080301
0805
080501
08050102
08050104
0807
080701
0808
080802
0809
080903

09
0907
090702
0908

Instalagdes desportivas e recreativas

Captacao e distribuicdo de agua

Viagao rural

Sinalizac&o e transito

Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica

Cemitérios

Outros

Material de transporte

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento administrativo

Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios

Outros investimentos
Total do Capitulo Econdmico 07:

Transferéncias de capital

Sociedades e quase sociedades n&o financeiras

Privadas

Administragéo central

Estado

Administracgao local

Continente

Freguesias

Associacbes de municipios

Instituigbes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos

Familias .

Qutras

Resto do mundo

Paises terceiros e organizacdes internacionais <
Total deo Capitulo Econdmico 08:

Activos financeiros

Accdes e outras participagbes

Socied.e quase socied.n&o financeiras-Publicas

Unidades de participagao

Montante

820700

130 000
99 000
22 500

7 500

12 697 700 (/

1698 50@()%

3000 /f’

10 000

%&

692 000
202 000

I & e

2500 7
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Municipio de Oliveira do Hospital

ORGAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa 7/
— — . . i 8P
Cédigo Designacéao Montante | //
| Class. Organica/Econémica - N € 1
02 090802 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Plblicas 97 688 (K
Total do Capitulo Econdmico 09: 100188 "2
02 10 Passivos financeiros ! ﬁ%
02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos
02 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 315000
Total do Capitulo Econdmico 10: 315 000
02 11 Outras despesas de capital
02 1102 Diversas
02 110201 Restituigdes 2500 IO
Total do Capitulo Econdmico 11: 2500 ;
Total das Despesas de Capital: 14 813 888
Total do Capitulo Organico 02: 28 132 388 &
]
Total do Orgamento da Despesa: 28 165 888 //k
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO = S
Em % ........... & ’Q\ji"ula"f‘a ...... de F\6 . ) %
}“%\‘ ﬁ ~; \(Qmm\jéuw\a\n ‘
T
¥
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DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2017

8 - Execucio do Plano

plurianual de investimentos
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MunNicirio DeE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2017

Execucio das Actividades

mais relevantes
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Fluxos de Caixa

. s — : 17 |
Municipio de Oliveira do Hospital Ano:| 2017
(designagao da autarquia local) (unidade: €) ,/k'/f)
Recebimentos /
[2 ;5’{/

Saldo da Geréncia Anterior 2.149.623,12 .

Execugao Orgamental 2.007.640,29 ~ ~
Operacoes de Tesouraria 141.982,83 f

Total das Receitas Orgamentais 15.542.820,16
Receitas Correntes 13.095.418,63] <
Receitas Capital 2.439.288,07| .~ (
Receitas Outras 8.113.46| )

/kz
e ~ . y

(. 2racdes de Tesouraria 634.5%

Total .... 18.326.972,49| /777
Pagamentos ’

Total das Despesas Orgcamentais 15.830.636,71
Despesas Correntes 10.728.452,76
Despesas Capital 5.102.183,95

Operacgoes de Tesouraria 617.753,33

Saldo para a Geréncia Seguinte 1.878.582,45

Execucao Orcamental 1.719.823,74
Operacgdes de Tesouraria 158.758,71
Total .... 18.326.972,49
ORGAO E?(ECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em?s’;ﬁde ........ i;i ‘ﬂ.&é.f.ji — ‘ de';‘:jg Emg{;}d ...... 4 ‘J’ L ...................... de lff%
.................... f}e( V%\Sj mmfy Mf\ - %Y > «{
/
i -
/
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagéo da autarquia local)

Ano:| 2017 /7

(unidade:

Recebimentos

01

0102
010202
010203
010204

02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020699
0202069905
0202069999
04

0401
040123
04012302
04012303
04012306
04012399
0401239902
0401239999
0402
040201
040202
040204
040299

05

0502
050201
0510
051099

06

0601
060102
0603
060301
06030101

Saldo da Geréncia Anterior

Execugao Orgamental
Operacgoes de Tesouraria

Total das Receitas Orgamentais
Receitas Correntes

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre imoveis
Imposto Unico de circulagao

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoéveis

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacéao da via publica

Publicidade

Outros

Taxa de Gestdo de Residuos - TGR
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Loteamentos e obras

Ocupagao da via publica

Saneamento

Outras

Taxa pela emisséo do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatorios

Coimas e penalidades por contra-ordenagbes
Multas e penalidades diversas
Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituigoes financeiras
Rendas

Outros

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Privadas

Administrag&o central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

2.007.640,29
141.982,83

2.577.566,69
2.577.566,69
1.805.973,54
418.785,90
352.807,25
124.525,09
124.525,09
124.525,09
33.256,95
67.834,25
104,24
2.339,20
20.990,45
1.702,16
19.288,29
200.351,60
123.529,74
123.529,74
100.101,25
3.116,77
40,12
20.271,60
455,00
19.816,60
76.821,86
54.570,28
1.695,27
10.232,75
10.323,56
628.785,85
61,02

61,02
628.724,83
628.724,83
7.074.539,50
1.021,80
1.021,80
7.054.184,38
6.994.754,43
5.729.554,00

2.149.623,12

15.542.820,16

13.095.418,63

Pag. 1de 8




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagéo da autarquia local)

Ano:| 2017 |/

(unidade: €)

Recebimentos

06030102
06030103
06030199
0603019999
060306
06030601
0603060101
0606
060601

07

0701
070111
07011199
070199
0702
070208
07020801
07020803
0702080399
07020804
070209
07020901
07020902
07020903
0702090302
07020904
07020905
07020906
07020999
070299
07029901
0703
070301
070399
07039999
08

0801
080199
08019902
08019999

Receitas Capital

09
0901
090101
0904

Total das Receitas Or¢gamentais
Receitas Correntes

Fundo Social Municipal

Participagao fixa no IRS

Outras

Qutras

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Fundo Social Europeu

IEFP

Seguranga social

Sistemas de solidariedade e segurancga social
Venda de bens e servigos correntes

Venda de bens

Produtos acabados e intermédios

Outros

Outros

Servigos

Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servigos sociais

Servicos culturais

Outros

Servicos desportivos

Servigos especificos das autarquias
Saneamento

Residuos sdlidos

Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
Transportes escolares

Trabalhos por conta de particulares

Cemitérios

Mercados e feiras

Outros

Outros

Encargos de cobranga de receitas

Rendas

HabitagOes

QOutras

Outras

Outras receitas correntes

Outras

Qutras

Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
Diversas

Venda de bens de investimento

Terrenos
Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Qutros bens de investimento

521.439,00
382.914,00
360.847,43
360.847,43
59.429,95
59.429,95
59.429,95
19.333,32
19.333,32
2.441.874,73
794.313,77
794.038,52
794.038,52
275,25
1.618.494,55
165.8562,37
142.386,91
1.273,66
1.273,66
22.191,80
1.452.630,69
460.189,18
513.594,15
49.348,05
49.348,05
64.281,50
6.933,12
10.076,90
348.207,79
11,49
11,49
29.066,41
14.976,51
14.089,90
14.089,90
47.77517
47.77517
47.77517
3.820,64
43.954,53

7.460,80
7.310,80
7.310,80

150,00

15.542.820,16

13.095.418,63

2.439.288,07

Pag. 2 de 8




Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagao da autarquia focal)

ano:| 2017 [

Recebimentos

(unidade: €) / g

090401
09040101
10

1003
100301
10030101
100307
10030703
1003070303
1003070307
1003070308
10030799
12

1206
120602

Receitas Outras

15
1501
150101

Total das Receitas Orcamentais
Receitas Capital

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Equipamento de transporte

Transferéncias de capital

Administracdo central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro
Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
FEDER

QREN - PORC

POR CENTRO 2020

POSEUR

Outras

Passivos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos
Sociedades financeiras

Reposicbes ndo abatidas nos pagamentos
Reposi¢bes ndo abatidas nos pagamentos
Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos

Operagoes de Tesouraria

Total ....

150,00
150,00
1.431.827,27
1.431.827,27
636.617,00
636.617,00
795.210,27
792.960,27
138.057,59
516.287,85
138.614,83
2.250,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

8.113,46
8.113,46
8.113,46

15.542.820,16| ()

2.439.288,07

634.529,21

18.326.972,49
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagao da autarquia local)

(unidade: €)

pno: | 2017 |
A

Pagamentos

/

01
01
01
01
01
01
01
01
01

v
01

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
O’)
OL
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01

01

0102
010204
010213
01021303
02

0201
020121
06

0602
060203
06020305

01

0101
010101
010104
01010401
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
010111
010113
010114
010115
0102
010202
010204
010205
010213
01021303
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
010309

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Correntes

Despesas com o pessoal
Abonos varidveis ou eventuais
Ajudas de custo

Outros suplementos e prémios
Senhas de Presenca
Aquisicdo de bens e servigos
Aquisi¢ao de bens

Outros bens

Outras despesas correntes
Diversas

QOutras

QOutras

Despesas Correntes

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6rgdos soberania e memb. érgaos autarqg.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em fungdes

Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungoes

Recrutamento Pessoal p/ novos postos de trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenga

Pessoal aguardando aposentagao

Pessoal em qualquer outra situagao
Representagao

Subsidio de refeigao

Subsidio de férias e de Natal

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternida:

Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinérias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Outros suplementos e prémios

Senhas de Presencga

Seguranga social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens
Outras prestagdes familiares
Contribuigdes para a seguranga social
Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos
Seguranca social do pessoal em RCTFP
Caixa Geral de Aposentagoes
Seguranca social - Regime Geral
Seguros

20.366,61
20.366,61
6.029,66
14.336,95
14.336,95
32,29
32,29
32,29
55,88
55,88
55,88
55,88

3.802.116,99
2.830.890,56
133.101,84
1.773.401,50
1.773.401,50
102.683,73
70.656,23
32.027,50
64.867,49
1.058,37
65.280,83
38.555,44
227.426,29
368.370,66
56.144,41
81.137,10
43.871,79
27.440,20
2.888,43
6.936,68
6.936,68
890.089,33
104.503,55
56.222,07
25.924,07
1.996,33
670.079,06
60.558,73
609.520,33
389.379,60
220.140,73
29.711,82

15.830.636,71

20.454,78
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

(designagéo da autarquia local)

Ano: 201? |

(unidade: €)

Pagamentos

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
C

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01030901
010310
01031001
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020106
020107
020108
020110
020112
020114
020115
020116
02011601
020117
020118
020120
020121
0202
020201
020203
020204
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020217
020218
020219
020220
020221
020224
020225
03

0301
030103
03010302

Total das Despesas Orcamentais
Despesas Correntes

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Outras despesas de seguranga social

Eventualidade maternidade, paternidade e adopgao

Aquisicao de bens e servigos
Aquisicdo de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasodleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentagdo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais

Material de escritdrio

Produtos vendidos nas farmacias
Material de transporte-Pegas

Outro material-Pegas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagao técnica
Material de educacao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisi¢ado de servigos

Encargos das instalagbes
Conservagao de bens

Locagao de edificios

Locagéo de outros bens
Comunicagbes

Transportes

Representagdo dos servigos

Seguros

Deslocagbes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formagéo

Publicidade

Vigilancia e seguranga

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Utilizag&o de infra-estruturas de transportes
Encargos de cobranga de receitas
Outros servigos

Juros e outros encargos

Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos

29.711,82
1.652,43
1.652,43

4.248.021,54
1.232.207,98
176.865,13
4.654,71
121.607,70

50.602,72
7.527,86

60.082,46
7.148,68

18.600,09

31,68

50.086,08

14.112,29

28.371,29

747.746,96
747.746,96
4.338,29
17,90

58,94
117.220,33
3.015.813,56
341.401,16

30.186,54
3.520,00

20.181,45

97.235,69

369.201,80
1.158,80
57.116,81
749,14

29.532,60
7.049,00

20.531,15
4.930,14

26.910,40
1.116,19
1.14717

64.444,43

1.939.401,09
5.206,53
5.188,93
5.188,93
5.188,93

15.830.636,71

‘;{;
10.707.997,98 { i
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Fluxos de Caixa

Ano:j 2017

Municipio de Oliveira do Hospital
(designagao da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos [
Total das Despesas Orcamentais 15.830.636,71
Despesas Correntes 10.707.997,98

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
C

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
C
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02

0305
030502
03050202
04

0401
040102
0403
040301
0405
040501

+ 04050102

04050104
0407
040701
0408
040802
04080201
04080202
05

0508
050803
06

0602
060201
06020101
06020102
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070102
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010304
07010305
07010307
070104

Outros juros

Outros

Juros de mora

Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Privadas

Administragdo central

Estado

Administragdo local
Continente

Freguesias

Associa¢des de municipios
Instituicbes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Programas ocupacionais
Outras

Subsidios

Familias

Outras

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Restituices de impostos ou taxas cobrados
Outras

Outras restituicoes

IVA pago

Servicos bancarios

Outras

Despesas Capital

Aquisigéo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habita¢oes

Reparacdo e beneficiagéo

Edificios

Instalagbes de servigos

Instalagbes desportivas e recreativas
Mercados e instalagdes de fiscalizagao sanitaria
Creches

Escolas

Outros

Construcdes diversas

17,60
17,60
17,60
2.398.013,29
25.759,00
25.759,00
34.193,33
34.193,33
954.154,70
954.154,70
635.907,68
318.247,02
1.041.286,66
1.041.286,66
342.619,60
342.619,60
139.129,76
203.489,84
20.001,86
20.001,86
20.001,86
234.637,77
234.637,77
146.227,84
88.870,94
57.356,90
88.409,93
15.653,40
11.082,56
35.838,00
25.835,97

3.639.574,28
3.639.574,28
14.560,00
6.286,91
6.286,91
792.484,71
44.750,24
229.965,14
78.598,92
110,72
9.288,38
429.771,31
2.469.672,65

5.102.183,95

)
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Fluxos de Caixa

Municipio de Oliveira do Hospital

Ano: 72017 {/

e
(designagéo da autarquia focal) (unidade: €)
Pagamentos / y
o W 4

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
o
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
C

02
02
02
02
02
02
02

07010401
07010402
07010403
07010405
07010407
07010408
07010409
07010410
07010412
07010413

- 070106

07010602
070107
070108
070110
07011002
070111
08

0803
080301
0805
080501
08050102
08050104
0807
080701

- 0808

080802
09
0908
090802
10
1006
100603

Total das Despesas Orgamentais
Despesas Capital

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacdes de tratamento de aguas residuais
Parques e jardins

Captagao e distribuicdo de agua

Viagao rural

Sinalizagdo e transito

Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica
Cemitérios

Outros

Material de transporte

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios

Transferéncias de capital

Administragdo central

Estado

Administragao local

Continente

Freguesias

Associagdes de municipios

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicées sem fins lucrativos

Familias

Outras

Activos financeiros

Unidades de participagdo

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Passivos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Operacgoes de Tesouraria

Saldo para a Geréncia Seguinte

Execugdo Orgamental

828.329,27
135.014,69
289.412,27
22.193,66
190.398,05
724.391,76
31.487,43
15.714,31
723,01
232.008,20
39.913,31
39.913,31
47.588,43
7.731,70
259.366,93
259.366,93
1.969,64
1.053.307,12
9.372,69
9.372,69
478.679,29
478.679,29
478.198,63
480,66
519.199,34
519.199,34
46.055,80
46.055,80
97.688,00
97.688,00
97.688,00
311.614,55
311.614,55
311.614,55

1.719.823,74

15.830.636,71

1
5.102.183,95 \%/'\
P
Y
)

617.753,33

1.878.582,45
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Fluxos de Caixa -
. . . . : 7 \
Municipio de Oliveira do Hospital Ano: | 2017

(designagao da autarquia local)

(unidade: €)

Pagamentos /
¥
Saldo para a Geréncia Seguinte 1.878.582,45 g;
Operagbes de Tesouraria 158.758,71 /jﬁ
Total .... 18.326.972,49

ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO

Em LYde Ag ’*L.) ..... de 2?’;:9
e Abicde. falsahe
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MunNicirio pe OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2017

10 - Contas de ordem
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MunNiciPrio DE OLIVEIRA DO HosPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
ANO 2017

11 - Operacoes de tesouraria
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